PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 20 de dezembro de 2023.

Ofício nº 22733/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 809/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 809/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Ofício no 1623/2023-GP, de 24 de novembro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre as ações com objetivo de
solucionar os problemas de drenagem na Rua das Orquídeas, no Bairro Porto Meira, remetemos a manifestação da
Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos, por meio do Memorando no 70438, de 18 de
dezembro de 2023 e da Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando no 69592, de 14 de dezembro de
2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 43bd76f0-e2d8-47e9-af5f-af422e415dad.

ID.: 1/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPC - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO
DE RECURSOS Data: 18/12/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 809/2023

Número:
70438/2023

A Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos através da Diretoria de Mobilidade
Urbana e Drenagem em atenção ao Requerimento nº 809/2023 oriundo da Câmara Municipal de Foz
do Iguaçu, informa que, de acordo com os levantamentos realizados pela DIMU/SMPC, a Rua das
Orquídeas tem dois pontos principais para que haja a ocorrência dos alagamentos em fortes
precipitações, sendo o primeiro ponto inserido nas proximidades do Parque Remador, e o segundo
ponto próximo a vala de drenagem da nascente do Arroio Ouro Verde. Ambas as áreas tratam-se de
invasões sobre Área de Preservação Permanente.

Como não há nenhuma referência de numeração predial na justificativa, não há como afirmar qual
trecho refere-se o apontamento do nobre vereador.

Observações:

- Nos demais trechos não há registro de alagamentos.

- Não foi possível acessar o link no facebook informado.

Atenciosamente.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Andrey Bachixta Dias - Secretário Municipal de Planejamento e Captação de Recursos

IVAN LINCON OEDA - Diretor de mobilidade urbana e drenagem - DIMU, portaria n.º 74.466/2022

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 6a5af5c9-6f80-482c-a962-bc49b29d45af.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 43bd76f0-e2d8-47e9-af5f-af422e415dad.

ID.: 2/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 70.438/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 809/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6a5af5c9-6f80-482c-a962-bc49b29d45af&cpf=01718784937

Hash do Documento

Código para verificação:

6a5af5c9-6f80-482c-a962-bc49b29d45af

6506DDDD48ECAE75B95FC3F341DBD468EC6D02EB6888CC9CE7365CBB9F082D41

 ANDREY BACHIXTA DIAS  (Signatário) - CPF: ***01760957** em 18/12/2023  15:01:40 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 IVAN LINCON OEDA  (Signatário) - CPF: ***18784937** em 19/12/2023   9:19:26 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/12/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 43bd76f0-e2d8-47e9-af5f-af422e415dad.

ID.: 3/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB / DISM / DVMGP - DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E
GALERIAS PLUVIAIS Data: 14/12/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 809/2023

Número:
69592/2023

Em resposta ao Requerimento nº 809/2023, sobre os problemas de drenagem na Rua das Orquídeas.
Reconhecemos a importância do assunto e informamos que a SMOB/DISM - Diretoria de Serviços e
Manutenção está empenhada em solucionar a questão.

Estão planejadas ações significativas para o próximo ano, envolvendo intervenções técnicas para
corrigir os problemas de drenagem.

Agradecemos a compreensão e permanecemos à disposição para esclarecimentos adicionais.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Luis Cezar Furlan - Secretário Municipal de Obras

Este documento foi assinado eletronicamente por LUIS CEZAR FURLAN.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f17b9134-f270-4571-a0c1-5850d6ced891.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 43bd76f0-e2d8-47e9-af5f-af422e415dad.

ID.: 4/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 69.592/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 809/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f17b9134-f270-4571-a0c1-5850d6ced891&cpf=71687548900

Hash do Documento

Código para verificação:

f17b9134-f270-4571-a0c1-5850d6ced891

60ED0831EA090F3B1F21C16A1779D32311BB891E7F622F7E02CDB5C8FABCA1BC

 LUIS CEZAR FURLAN  (Signatário) - CPF: ***87548900** em 14/12/2023   8:20:46 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/12/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 43bd76f0-e2d8-47e9-af5f-af422e415dad.

ID.: 5/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 22.733/2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 809/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=43bd76f0-e2d8-47e9-af5f-af422e415dad&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

43bd76f0-e2d8-47e9-af5f-af422e415dad

2CEEE109ABF34CE95405B8D6100A9BC40E91F8C7875DD487E191D3E4819AFEDF

Anexos

809-2023.pdf - 9ef2011d-f7ba-4d8e-b458-1e693929d438

RESPOSTA REQ 809-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 70438-2023 - SMPC.pdf -

bf0a481f-b426-4102-ba0b-830dfe87c394

RESPOSTA REQ 809-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 69592-2023 - SMOB.pdf -

6de4cab5-e88e-4b40-9e8b-5f83a6463194

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 20/12/2023  18:23:51 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 21/12/2023   7:55:01 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/12/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.